MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: compraspimenta2014@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

Página 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob o número 16.725.962/0001-48 com sede
administrativa na Avenida JK, nº 396, na cidade de Pimenta – MG, neste ato
representado pelo Prefeito, Ailton Costa Faria.

CONTRATADA: JOÃO ANTONIO EMPRENDIMENTOS LTDA - EPP, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 19.190.685/0001-04, com sede administrativa
na Rua Gerson Gonçalves, nº 181, Bairro Eldorado, cidade de Pimenta/MG.

Considerando que a Lei 8.666/93 prevê em seu Art. 65 a possibilidade de
alteração contratual por acordo entre as partes;

Considerando que o contrato administrativo tem prazo de vigência até
18/01/2017;

Considerando que o contratado solicitou justificadamente a prorrogação do
prazo de execução da obra;

Considerando que a justificativa é aceitável e o pedido foi deferido pelo prefeito
municipal em 17/01/2017 para a prorrogação do prazo de execução até
19/06/2017;

Considerando que com a prorrogação do prazo de execução a vigência será
ultrapassada;

As partes acima identificadas resolvem, nos termos do artigo 65, da Lei
8.666/93, FIRMAR O PRESENTE TERMO ADITIVO ao contrato Administrativo
firmado nos termos do Procedimento Licitatório nº 038/2016, Tomada de
Preços nº 002/2016, de acordo com as cláusulas e condições descritas no
presente.

CLÁUSULA PRIMEIRA – da vigência

Fica aditado o prazo de vigência do contrato administrativo por mais 06 (seis)
meses encerrando-se em 18/07/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – da execução

Fica aditado o prazo de execução do contrato administrativo por mais 05 (cinco)
meses encerrando-se em 19/06/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA – das demais cláusulas

As demais cláusulas do presente Aditivo vigorarão nos termos do contrato
originário.

MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: compraspimenta2014@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

Página 2

CLÁUSULA QUARTA

Fica eleito o foro da comarca de Formiga/MG para dirimir e solucionar quaisquer
dúvidas advindas da execução do presente Aditivo.

E por estarem firmes e contratados, assinam o presente em três vias de igual teor
e forma para fins e efeitos de direito.

Pimenta/MG, 17 de Janeiro de 2017.

___________________________________
MUNICÍPIO DE PIMENTA
CNPJ: 16.725.962/0001-48
AILTON COSTA FARIA - PREFEITO
CONTRATANTE

__________________________________________
JOÃO ANTONIO EMPRENDIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.190.685/0001-04
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________
CPF:

2 - ___________________________
CPF:

MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº: 16.725.962/0001-48

Email: licitapta@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG - Extrato de 1º Aditivo ao Contrato Administrativo

nº 071/2016. OBJETO: Aditamento do prazo de vigência e execução de Obra de

Pavimentação em Bloquetes em Vias Urbanas no Bairro Peixe Vivo, Município de

Pimenta/MG em Atendimento à Reprogramação do Contrato de Repasse nº

0338692/19/2010 - Ministério das Cidades. JOÃO ANTONIO EMPRENDIMENTOS

LTDA - EPP. Tomada de Preços nº 002/2016. Procedimento Licitatório nº

038/2016. Vigência: 18/07/2017. Execução: 19/06/2017. Pimenta/MG, 17 de

Janeiro de 2017. Irineu Silva Júnior – Presidente da Comissão Permanente

de Licitação.

Irineu Silva Júnior

Presidente da  CPL.